ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

PARTIDO REPUBLICANOS

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS                                         Parintins-AM, 15 de maio de 2023.

AUTORIA: VEREADOR MASSILON DE MEDEIROS CURSINO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar Moção de Aplausos e Parabenizações ao professor

Valter Pereira de Menezes por tornar-se imortal ao ocupar a cadeira Nº 223 na

Academia de Letras e Ciências da Cultura da Amazônia no dia 13 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

 Valter Pereira de Menezes é professor na Escola Municipal Luiz Gonzaga, na

comunidade Santo Antônio do Tracajá. Ele já recebeu vários prêmios pela sua

atuação na educação pública. Agora tornou-se membro recebendo diplomação e

posse na Academia de Letras, Ciências e Culturas da Amazônia – ALCAMA, no dia

13 de maio de 2023, no salão nobre da OAB, em Manaus.

 A Academia é uma instituição cultural, sediada no Amazonas, com o papel de

reafirmar e reforçar o papel da literatura, da arte e da cultura amazônica e brasileira.

Todos os seus membros indicados estão envolvidos nessas vertentes. É importante

parabenizar o professor por essa conquista.

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos

nobres pares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 15 de maio de 2023.

Vereador Massilon Medeiros Cursino

(Autor da propositura)
Partido Republicanos

		2023-05-15T01:18:29-0300
	Brasil
	ANTONIO MASSILON DE MEDEIROS CURSINO
	Assinador Serpro